Camara deVereadores de Sao Jorge D Oeste

administracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 - CEP 85575-000 / S#o Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 24 de marco de 2023.

Senhor Presidente:

Venho através desta, requerer a abertura de procedimento para
contratacdo de empresa, conforme especificacbes abaixo e pesquisas de prego em
anexo.

Objeto: contratagéo de empresa especializada para prestacao de servigos
de fotografia, filmagem, gravagéo e transmissao de audio e video ao vivo e em tempo
real via internet nas redes e midias sociais e veiculos de comunicagao oficial da Camara
de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste, Parana, das sessoes ordinarias, extraordinarias,
solenes e especiais do Poder Legislativo de Sao Jorge D’Oeste, Estado do Parana,
conforme itens relacionados na planilha em anexo.

Na pesquisa de prego foram solicitados via e-mail, orcamentos junto a
06(seis) empresas conforme documentagao em anexo, sendo apresentado orgcamento
por 03(trés) delas, nao havendo resposta das demais empresas.

Ainda, afim de instruir a cotagéo de pregos, buscou-se dos procedimentos
realizados pela Camara de Vereadores nos Ultimos anos, em que a contratagdo com o
mesmo objeto foi realizada pelo valor meédio mensal de R$ 1.513,66, sendo R$ 2.050,00
(Dispensa de Licitagdo n° 08/2019), o valor de R$ 1.091,00(Dispensa de Licitagdo n°®
04/2021) e o valor de R$ 1.400,00 (Dispensa de Licitagao n°® 02/2022).

Diante da pesquisa de preco realizada verificou-se que a empresa de
nome fantasia Video Foto Color, razéo social Evanilso Pinto Vieira, inscrita no CNPJ n°
17.133.482/0001-50, apresentou o0 menor prego sendo o valor para de R$ 1.489,00 (Um

mil e quatrocentos e oitenta e nove reais) mensal, para prestacédo de servigos por
10 (dez) meses, com inicio da prestagéo de servigo a partir da assinatura do contrato e

termino em dezembro de 2023, perfazendo o valor total de R$ 14.890,00 (quatorze mil
oitocentos e noventa reais), estando de acordo com os valores praticados no mercado.
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Camara deVereadores de Séo Jorge D Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 - CEP 85575-000 / S#o Jorge D’Oeste - Parana

Previsdo de gastos: O valor contratado sera de R$ 1.489,00 (um mil e
quatrocentos e oitenta e nove reais) mensais, sendo um total do contrato de R$
14.890,00 (quatorze mil oitocentos e noventa reais).

Atenciosamente,

i
/
7

Clair Manéno da Costa
Presidente da Comissao de Licitagao

Ao Sr:
Gerson Sidinei Koch

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sao Jorge D Oeste — PR
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administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Enviado em: quinta-feira, 23 de marco de 2023 10:45

Para: videofotocolor_pv@hotmail.com’

Assunto: pesquisa de preco

Anexos: E-MAIL - COTACAO DE PRECO transmissao.docx; Modelo Pesquisa de Preco -

transmissao.docx

Bom dia, solicito Cotagdo de Preco para a prestacdo de servico de fotografias, filmagem, gravacdo e transmissdo de
audio e video ao vivo e em tempo real via internet, através das redes e midias sociais da Camara de Vereadores, das
sessBes ordindrias, extraordinarias, solenes e especiais do Poder Legislativo de S3o Jorge D"Oeste, Estado do Parana.

Em anexo modelo da pesquisa de prego. Necessito que seja assinado e carimbado pelo represente da empresa.
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administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: PINTO FOTOGRAFIAS <videofotocolor_pv@hotmail.com>
Enviado em: sexta-feira, 24 de marc¢o de 2023 14:55

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: RE: pesquisa de preco

Anexos: PDF Scanner 24-03-23 10.38.13.pdf

Boa Tarde, Enviando o anexo carimbado e assinado com o valor de RS1489,00 mensais.

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br <administracao@camarasjo.pr.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 23 de mar¢o de 2023 11:44

Para: videofotocolor_pv@hotmail.com <videofotocolor_pv@hotmail.com>
Assunto: pesquisa de preco

Bom dia, solicito Cotagdo de Preco para a prestacdo de servico de fotografias, filmagem, gravagdo e fransmissdo de

4udio e video ao vivo e em tempo real via internet, através das redes e midias sociais da Camara de Vereadores, das
sessdes ordindrias, extraordinarias, solenes e especiais do Poder Legislativo de S3o Jorge D'Oeste, Estado do Paranad.

Em anexo modelo da pesquisa de prego. Necessito que seja assinado e carimbado pelo represente da empresa.

N&o contém virus.www. avast.com
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administracao@camarasjo.pr.gov.br
R

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Enviado em: quinta-feira, 23 de marco de 2023 10:47

Para: ‘mateusitapejara@gmail.com’

Assunto: pesquisa de preco

Anexos: E-MAIL - COTAGAO DE PRECO transmissao.docx; Modelo Pesquisa de Preco -

transmissdo.docx

Bom dia, solicito a Cotacdo de Preco paraa prestagdo de servico de fotografias, filmagem, gravagdo e transmissdo de
4udio e video ao vivo e em tempo real via internet, através das redes e midias sociais da Camara de Vereadores, das
sessBes ordindrias, extraordinarias, solenes e especiais do Poder Legislativo de S3o Jorge D'Oeste, Estado do Parana.

Em anexo modelo da pesquisa de prego. Necessito que seja assinado € carimbado pelo represente da empresa.




administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: Matheus Ferreira Locutor <mateusitapejara@gmail.com>
Enviado em: quinta-feira, 23 de marco de 2023 11:14

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: PESQUISA DE PRECO MATHEUS FERREIRA

Anexos: PESQUISA DE PRECOS MATHEUS jpg



PESQUISA DE PRECO

$30 Jorge D'Oeste, __de margo de 202

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotacio de Preco para o seguinte produto:

| vivo e em tempo real via internet, atraves das
redes & midias socials da Cdmara de
Vereadores, das  sessbes  ordindrias,
extraordindrias, solenes e especiais do Poder

Parana

i Legislativo de S8o Jorge D'Oeste, Estado do |

. s
335,00 [130

| SERVICO Quantidade Prego Unit. | Prego Total
Prestacdo de samigﬁé de fotografias, filmagem,

| gravacio e transmissdo de dudio e video 8o

paramee. s © ® | 10 MESES MENSAL
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Carimbo com CNPl da empresa e Assinatura
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administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Enviado em: quinta-feira, 23 de marco de 2023 10:49

Para: 'Midia Producdes Fotograficas e eventos Sdo Jodo-Pr';
'‘midia_eventos@hotmail.com’

Assunto: pesquisa de preco

Anexos: E-MAIL - COTACAO DE PRECO transmissao.docx; Modelo Pesquisa de Prego -

transmissdo.docx

Bom dia, solicito a Cotagdo de Prego para a prestacdo de servico de fotografias, filmagem, gravagédo e fransmissdo de
3udio e video ao vivo e em tempo real via internet, através das redes e midias sociais da Camara de Vereadores, das
sessBes ordindrias, extraordinarias, solenes e especiais do Poder Legislativo de Sdo Jorge D Oeste, Estado do Parana.

Em anexo modelo da pesquisa de preco. Necessito que seja assinado e carimbado pelo represente da empresa.
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administracao@camarasjo.pr.gov.br
L

De:

Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Enviado do Qutlook

Midia Producées Fotograficas e eventos S3o Jodo-Pr <midia-
eventos@hotmail.com>

quinta-feira, 23 de marco de 2023 13:20
administracao@camarasjo.pr.gov.br

orcamento
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PESQUISA DE PRECO

S3o Jorge {}“Qesteé;g de marcgo de 2023.

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotacdo de Preco para o seguinte produto:.

SERVICO Quantidade Preco Unit. | Prego Total

Prestacdo de servicos de fotografias, filmagem, 18,000,00
ravacio e transmiss8o de audio e video ao

g‘ ¢ S ) 10 MESES MENSAL

vivo e em tempo real via internet, através das

redes e midias sociais da Cimara de 1,800,00

Vereadores, das  sessdes  ordindrias,
extraordindrias, solenes e especiais do Poder
Legislativo de S8o Jorge D'Qeste, Estado do
Parana * «

Carimbo co

$ NPJ da empresa e Assinatura




administracao@camarasjo.pnggv.br

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Enviado em: quinta-feira, 23 de marco de 2023 10:49

Para: ‘radiodifusorafm1009@gmail.com’

Assunto: pesquisa de preco

Anexos: E-MAIL - COTACAO DE PRECO transmissao.docx; Modelo Pesquisa de Preco -
transmissdo.docx

Bom dia, solicito a Cotacdo de Preco para a prestac¢do de servico de fotografias, filmagem, gravacdo e transmissdo de
3udio e video ao vivo e em tempo real via internet, através das redes e midias sociais da Camara de Vereadores, das
sessdes ordindrias, extraordindrias, solenes e especiais do Poder Legislativo de Sdo Jorge D'Oeste, Estado do Parana.

Em anexo modelo da pesquisa de preco. Necessito que seja assinado e carimbado pelo represente da empresa.




administracao@camarasjo.pr.gov.br
S

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Enviado em: sexta-feira, 24 de marco de 2023 09:03

Para: ‘radiodifusora1490@hotmail.com’

Assunto: pesquisa de preco

Anexos: E-MAIL - COTACAO DE PRECO transmissao.docx; Modelo Pesquisa de Prego -

transmissdo.docx

Bom dia, em anexo a solicitagdo de pesquisa de preco.

Favor responder CARIMBADO E ASSINADO.

Caso ndo haja interesse responder por e-mail também.

Att, Adriana.



administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Enviado em: quinta-feira, 23 de marco de 2023 10:46

Para: 'marciocarlosjordani@gmail.com’

Assunto: pesquisa preco

Anexos: E-MAIL - COTACAO DE PRECO transmissao.docx; Modelo Pesquisa de Preco -

transmissdo.docx

Bom dia, solicito a Cota¢do de Preco para a prestacdo de servico de fotografias, filmagem, gravacdo e transmissdo de
Audio e video ao vivo e em tempo real via internet, através das redes e midias sociais da Camara de Vereadores, das
cessdes ordindrias, extraordinarias, solenes e especiais do Poder Legislativo de S&do Jorge D'Oeste, Estado do Parana.

Em anexo modelo da pesquisa de prego. Necessito que seja assinado e carimbado pelo represente da empresa.
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§34/0001-58

sao .smge D Oasié PR

o QONTRATO N° 08i2ﬁ19
i):spensa de i_:cttagao n° 08:‘2019

Ccntrate de empresa para Prsstagao de servicos de fotografias,
filmagem, grava{;ao e transmiss@o de audio e video ao vivo e em
tempo real via internet das sessbes ordinarias, extraordinarias,
solenes e especiais do Poder Legislativo de 8do Jorge D Oeste,
Estado do Parana, conforme termos do processo de Dispensa de
Licitacdo n® 08/2019, que entre si celebram de um lado a CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES SAO JORGE D’ OESTE e de outro
. aempresa ANDRE FELIPE MACHADO ME inscrito no CNPJ sob
i n° 32. 684 451100()1-8‘5 - ,

Pelo pmsente snstrumenio a CAMAR& MUNEC!F’AL DE VEREADORES {)E SAO JORGE D

OESTE, pessoa juridica de direito ptiblico, com sede na Rua Concardia, n® 428, centro, na cidade de
Sao Jorge D'Oeste — PR, inscrita no CNPJ o n® 02.232. 834/0001-58, neste ato representado por seu

. Presidente, Odinei José Rebonatto, brasileiro, portador da cédula de identidade RG n° 7.013.108-0 ~
SSP/PR, inscrito no CPF sob o n°® CPF: 028.345.949-28, residente e domiciliado na Rua Campos Novos,
520, centro, no Municipio de Sao Jorge D'Ceste - PR, e, de outro a empresa abaixo assinado, doravante
designada CONTRATANTE de um lado e, de outro a empresa ANDRE FELIPE MACHADO - ME,

. pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n® 32.684. 451/0001-81, com sede na Rua

Concbrdia, 316, na cidade de Sao Jorge D'Oeste - PR, neste ato representada por seu propnatano
senhor ANDRE FELIPE MACHADO, brasileiro, , residente no mesmo endereco da empresa acima
citado, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, ajustam o presente contrato, em
decofréncia-do contido na Dispensa de Licitagao n® 08/2018, que fica fazendo parie integrante deste
instrumer}to, mediante as seguintes clausulas € condicdes:

' GLAUSULA PRiME!RA DO OBJETO

0 presente mstmmeﬂto tem por ob}etxvo a contr‘ai:agao de empresa para. pfestagao de servigos de
_fotografsas filmagem, gravagiio e transmissao de audio e video ao vivo e em tempo real via internet das

se%seas ordmarias axtraordmarias solenese especxa!s do Poder Leg:slatwo do Municipal de Sao Jorge
D Oeste. .

PRESTAGAO DE SERV!QQS DE Flitﬁkﬁﬁm GRAVA(}AO E TRAN$M§3$A0 VIA
INTERNET. .

i Qtd.

T T;po S Espgc:f;cagoes ,dos Sﬁmigos Vﬁz:aggiitggo _Va"‘("r ??’??' R$

- 08 | Mes | Prestagdo cvie' servicos de fotagrafias,v‘ﬁimagem,

gravacao e transmissdo de dudio e video ao vivo R$ 2.050,00 R$ 16.400,00

e em tempo real via internet das sessfes
ordingrias, extracrdindrias, solenes e sspeciais do

Poder Legislativo de S&o Jorge o Oeste Estado

do Parana .

Paragrafc Primeiro; A contratada estara su;aita as condicdes prewstas ne presante contrato e no
pmced;mento de Dfspenaa de Lscntag;ao n®. 08/2018, que ¢ regido peia Lei Federal n°..8.666/83 e suas

o MR
Rus Cmcérdia 423 | Ceniro | CEP 85575-000
Sm Jm’ga D' QCesie | PR




Camara deVergadore.de S0 Jorge D Oete

 adminstraceo@camarasio.praovbr

 Rua Conebrdia, 428 Fone: (46)3534 1072/ 3534-1803  CEP85575-000/ Sfo Jorge D’Oeste - Parand

 CONTRATO N° 0412021
Dispensa de Licitagdo n° 04/2021

Contratacac de empresa para prestacdo de servigos de
fotografias, filmagem, gravagéo e transmissao de audio ©
video das sessbes do Poder Legislativo de Sao Jorge
D' Oeste - Estado do Parana, conforme termos do processo
de Dispensa de Licitacao n® 04/2021, que entre si celebram
de um lado a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
sAO JORGE D’ OESTE e de outro a empresa MATHEUS

ALBINO RODRIGUES FERREIRA.

Pelo presente instrumento, a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO

' JORGE D’ OESTE, pessoa juridica de direito pablico, com sede na Rua Concérdia, n® 428,
_centro, na cidade de Sao Jorge D'Oeste ~ PR, inscrita no CNPJ o n°. 02.232.834/0001-58,

neste ato representado por seu Presidente, José Maria Ferreira, brasileiro, unido
estaveimente, portador da cédula de identidade RG n® 5.165.945-7 — SSP/PR, inscrite no

CPF sob o n®645.904.299-34, residente e domiciliado na Rua Udo Freisieben, Quadra n° 09,
Lote n° 01, Loteamento Ciro Poyer, no Municipio de Sao Jorge D'Oeste - PR, abaixo

assinado. doravante designada CONTRATANTE de um lado e de outro, a empresa

. MA_THEUS ALBINO RODRIGUES FERREIRA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
' CNPJ sob n° 40.254.634/0001-85, com sede na Rua Santos Dumont, s/n°, fundos, Centro,

na cidac&é de Sao Jorge D'Oeste - PR, neste ato representada por seu proprietario senhor
Matheus Albino Rodrigues Ferreira, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade
R.G. N° 12.649.357-6 SESP/PR, inscrito no CPF sob n® 102.694.669.75, residente no mesmo

__endereco da empresa acima citado, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA,

ajustam o presente Contrato de Prestacéo de servicos de fotografias, filmagem, gravacédo e

‘transmisséo de audio e video ao vivo € em tempo real via internet nas redes Sociais e

veiculos de comunicagao oficial da Camara de Vereadores de Sao Jorge D’'Oeste — Parana,

das sessées ordinarias, extraordinarias, solenes e especiais do Poder Legislativo de Sao

Jorge D'Oeste -PR, em decorréncia do contido na Dispensa de Licitagao n® 04/2021, que

fica fazendo parte integrante deste instrumento, mediante as seguintes  clausulas e

condicbes: :

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO.

O presente instrumento tem por objelo a contratagao de empresa especializada para
prestagéo de seivigos de fotografia, filmagem, gravacéo e transmissdo de audio e video ao

. vivo € em tempo real via internet nas redes Sociais e veiculos de comunicagéo oficial da

Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste-PR, das sessées ordinarias, extraordinarias,

i scienes e especiais do Poder Legislativo de S3o Jorge D'Oeste PR,

e
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) camara deVereadores de Séo Jorge DOeste

 administracao@camarasio.or.gov.or

 Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072/ 3534-1803 CEP 85575-000/ Séio Jorge D’Oeste - Parand

i ‘ . e e Valor
. Qtde. | Tipo - Especificagdo dos Servigos . Unitario ‘?’"‘"’*’ Total R$_
v ! : __Mensal R$

Prestacdo de servicos de fotografias, |
filmagem, gravacao e transmissao de R$ 1.091,00 R$ 12.001,00
sudio e video ao vivo e em tempo realvia
internet nas redes Sociais e veiculos de
comunicagao oficial da Camara de
Vereadores de Sao Jorge D'Oeste-PR,
das sesstes ordinarias, ‘extraordinarias,
solenes e especiais do Poder Legislativo
de Sao Jorge D' Oeste - PR '

2

. Paragrafo Primeiro; A:com;ratada estard sujeita as condigbes previstas no presente contrato -«
e no procedimento de Dispensa de Licitaggo n°. 04/2021, que é regido pela Lei Federal .
8. 666/93 e suas alteragdes posteriores, sendo que 0 fornecimento dos produtos devera ser.
executado em estrita obediéncia ao presente contrato. - '

CLAUSULA SEGUNDA - DO PREGCO.

. A CONTRATANTE pagara ao CONTRATADO a importancia mensal de R$ 1.091,00
(Um mil e noventa e um reais), perfazendo um valor total de R$ 12.001,00 (Doze mil e um

. regls), pela ~eXecucao do objeto ora contratado, conforme estabelecidos na Clausula
Primeira, licitado de acordo com a proposta apresentada pela CONTRATADA, perfazendo
um periodo Maximo de 11 (onze) meses, excluindo-se 0 periodo em que haja recesso
legislativo regimental, exceto em caso de sessbes extraordinarias.

Paragrafo Primeiro - No valor acima, estao contemplados, todos os custos necessarios
_para o atendimento do(s) objeto(s) desta licitacao, bem como todos os custos e impostos
- diretos e indiretos, tributos ihcidentes, encargos sociais e trabalhistas, previdenciéribs;
fiscais, comerciais, taxas, mao de obra, deslocamentos de pessoal, e despesas'refménte '
~aprestagéo do servico gue venham a incidir sobre o(s) objeto(s) contratado(s), cabendo-
 Ine, ainda, a inteira responsabilidade (civil e penal), por quaisquer acidentes de que
 possam vir a ser vitimas dos seus empregados quando em servico, bem como por
quaisquer danos ou prejuizos porventura causados a ferceiros e a CONTRATANTE.

Paragrafo Segundo - Durante 0 prazo de execugao do objeto ora contratado, o valor
contratual permanecera fixo e sem reajuste. SRt :

- Paragrafo Terceiro ~ A prestagao de servigo devera ser realizado conforme
“solicitag@o/requisicao emitida pela Camara Municipal,  infformando a data e horarioc. da

realizacdo das sessfes, sendo que & de responsabilidade da contratada todo e qualquer
- custo para prestacac do servico; . a

R}
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_"';,Camara deVereadores de Sao Jorge D Oeste
camara@camaraszo Dr.gOV. br i

gl o 14% legislatura e
Rua Cencordla, 4’3‘8 Fene (46) :5?4 1072 /CEP 85575-000  / S3o Jorge D’Oeste - Parand

, CONTRA‘FO N° 002]2622 ‘
Dl_sp_ensa. de Licitagdo n° 022022

Contrato de empresa para Prestacdo de servigos de
. fotografias, filmagem, gravacdo e transmisséo de audio
- evideo ao vivo e em tempo real via internet nas redes e
 midias Sociais e veiculos de comunicagao oficial da
Camara de Vereadores de S&o Jorge D 'Oeste, Parana.
das sessbes ordindrias, extraordinarias, solenes e
‘especiais do Poder Legislativo de Sao Jorge D Oeste,
Estado do Parana, conforme termos do processo de
' Dlspensa.de Licitagdo n® 02/2022, que entre si celebram
de um lado a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
 SAO JORGE D’ OESTE e de outro a empresa
MATHEUS ALBINO RODRIGUES FERREIRA, Inscrito
no CNPJ sob o N° 40.254, 634!0{}01 95

Pelo presente instrumento, a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAQ
JORGE D’ OESTE, pessoa juridica de direito publico, com sede na Rua Concérdia, n°
428, centro, na cidade de S3c Jorge D'Oeste -~ PR, inscrita no CNPJ o no
02.232.834/0001-58, neste ato representado por seu Presidente, José Maria Ferreira,

- brasileiro, unido estavelmente, portador da cédula de identidade RG n° 5. 165.945-7 ~
'SSP/PR, inscrito no CPF sob o n® 645.904.299-34, residente e domiciliado na Rua Udo
Freisleben, Loteamento Ciro Poyer, no Municipio de Sao Jorge D'Oeste - PR, e, de outro
‘@ empresa-abaixo assinado, doravante designada CONTRATANTE de um lado e, de

‘:outro a empresa MATHEUS ALBINO RODRIGUES FERREIRA, pessoa juridica de
 direjto privado, inscrita no CNPJ sob n° 40.254.634/0001-95, com sede na Rua Santos
Dumont S/N fundos, Centro, na cidade de Szo Jorge D'Oeste - PR, neste ato
representada por seu proprietario senhor Matheus Albino Rodrigues Ferreira, brasileiro,
solteiro, RG N° 12.649.357-6, CPF N° 102.694 669.75, residente no mesmo enderecoda
empresa acima citado, ao fim assinado, doravante demgnacia CONTRATADA, ajustam
o presente Contrato de Prestacao de servicos de fotografias, fimagem, gravacéo e
fransmisséo de audio e video ao vivo e em tempo real via internet nas redes e midias
Sociais e veiculos de comunicacdo oficial da Camara de Vereadores de Sao Jorge
D'Qeste, Parana das sesstes ordinarias, extraordinarias, solenes e especiais do Poder

~ Legislativo de Sao Jorge D' Qeste, Estado do Parana, em decorréncia do contido na

Dispensa de Licitagdo n® 02/2022, que fica fazendo parte integrante deste instrumento.
medcae‘ste as segumtes clausulas & condicoes:

CL,égi;suLA PRIMEIRA ~ DO OBJETO.

i Q ggesente instrumento tem por objetivo a contratac&o de empresa para prestacao




* Cémara de\Vereadores de S3o Jorge D Oeste

' camara@camarasjo.pr.qov.br

e - 14Lledislatura |
- Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1:{}?‘2 /CEP 85575-000  / Séo Jorge D’Oeste - Parzmé

de servicos de fotografias, filmagem, gravacdo e transmisséo de audio e vi§eo ao viyq e
em tempo real via internet nas redes e midias sociais dos veiculos de comunfcagaqoflptal
da Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste, Parand, das sesstes ordinérias,
extraérdinérias; solenes e especiais do Poder Legislativo do Munioipa% de Sac Jorge
D'Oeste. SR , . -

"PRESTAGAO DE SERVICOS DE FILMAGEW, GRAVACAG E TRANSMISSAG VIA
INTERNET. | o o o
“Qtde. | Tipo Especificagdo dos | Unitario };2 or Tota

| Servigos - | Mensal

R$

10 | Més | Prestacdo de servicos de fotografias, R$ 1.400,00  R$ 14.000,00
| [fimagem, gravacio e transmissdo de o :

‘audio e video ao vivo e em tempo real via |
internet nas redes e midias Sociais e
veiculos de comunicagao  oficial dal
Camara de Vereadores de Sao Jorge |
D'Oeste,  Parana das  sessbes |
| ordinarias,  exiraordinarias, solenes e
especiais do Poder Legislativo de Szo
Jorge D' Oeste, Estado do Parana

 Paragrafo Primeiro; A contratada estara sujeita as condigcbes previstas no presente

oon‘tratb & no procedimento de Dispensa de Licitagdo n°. 02/2022, que & regido-pela Lei
Federal n° 8.666/93 e suas alteraces posteriores, sendo que o fornecimento dos
prcdutgs devera ser executado em estrita obediéncia ao presente contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRECO. |
A CONTRATAN?EV- pagara ao CONTRATADO a importancia mensal dé.v'R$

i 11.400,00 (Um mil e quatrocentos reais), perfazendo um valor global de R$ 14.000,00

(quatorze mil reais), pela execucao do objeto ora contratado, conforme estabelecidos

~na Clausula Primeira, licitado de acordo com a proposta apresentada pela

CONTRATADA, perfazendo um periodo maximo .de 10 (dez) meses, excluindo-se o
periodo em que nao haja nenhuma sess&o. , R . ' :

Paragrafo Primeiro - No valor acima, estdo contemplados. todos os custos
necessarios para o atendimento do(s) objsto(s) desta licitagfs, bem como tados os

custos e ‘impostos diretos e indiretos; tributos incidentes, encargos sociais e

trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais, taxas, pecas, materiais, mao de obra,
equipamentos, veiculos, combustiveis, lubrificantes, pneus, motoristas, seguros,
deslocamentos de pessoal, fretes, entregas, prestacdo de servicos, assisténcia
técnica, garantias e quaisquer outros que venham a incidir sobre ofs) objeto(s)




Camara de Vereadores de Sdo Jorge D"Oeste

administracao@camarasio.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 - CEP 85575-000 / Sdo Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D'Oeste-PR, 24 de marcgo de 2023.

De:
Gerson Sidinei Koch
Presidente da Camara de Vereadores

Para:

Clair Mariano da Costa
Presidente da Comissao de Licitagao

Preliminarmente, a autorizagéo solicitada no processo de Licitagdo expedido

pelo Senhor Clair Mariano da Costa, devera tramitar pelos setores competentes com
vistas:

1.
2.

a indicacéo de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a despesa;
a elaboragéo de parecer juridico sobre a necessidade de procedimento licitatorio,
indicando a modalidade e o tipo de licitagéo a serem adotados no certame.

3. A elaboracéo do processo de licitagao € elaboragdo das minutas necessarias;
4.

Ao exame e aprovagao das minutas indicadas no item 3 acima.

Cordialimente,

Gerson Sidinei 2l
Presidente da Camara de Vereadores




Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 - CEP 85575-000 / Sao Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D’Oeste-PR, 27 de margo de 2023.

Do: Presidente da Comissado Permanente de Licitagao
Para: Assessora Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe
a previs&o de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes, no
valor a ser contratado de R$ 1.489,00 (um mil e quatrocentos e oitenta e nove reais)
mensais, sendo um total do contrato de R$ 14.890,00 (quatorze mil oitocentos e
noventa reais), até 31/12/2023, decorrentes da contratacao de empresa especializada
para prestacéo de servigos de fotografia, filmagem, gravagéo e transmissao de audio e
video ao vivo e em tempo real via internet nas redes Sociais e veiculos de comunicagao
oficial da Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste, Parana, das sessoes
ordinarias, extraordinarias, solenes e especiais do Poder Legislativo de Sao Jorge
D’ Oeste, Estado do Parana.

Atenciosamente,

Ciair Maqﬁ{r/io da Costa
Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

N @,
N
e s q/X\O’



Rua Concoérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 / CEP 85575-000

e-mail: &

142 Lequslatura«

/' S#o Jorge D’Oeste - Parana

De: Departamento de Contabilidade

Sio Jorge D'Oeste, 27 de margo de 2023.

Para: Presidente da Comissao de Licitacao

Em atencéo a correspondéncia expedida, informamos a existéncia de previsdo de recursos
orcamentarios para assegurar o pagamento das obriga¢des decorrentes de contratacdo de empresa
especializada para prestacao de servigos de fotografia, fimagens, gravagéo e transmissdo de audio
e video ao vivo e em tempo real via interne e redes sociais do Legislativo Municipal. Conforme
solicitado de acordo com a seguinte dotagdo orcamentéria:

Orgao/ Conta Projeto/atividade | Natureza da despesa | Natureza da despesa | Fonte
unidade Despesa do empenho do orgamento de

' recursos
01/001 60 01.031.0001.2001 3.3.90.39.59.00 3.3.90.39.00.00 01

Cordialmente,

Eliane PO a Silva

Contadora

CRC PR - 054133/0-9

e




Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 - CEP 85575-000 / Sao Jorge D’Oeste - Parana

Szo Jorge D’'Oeste-PR, 27 de marco de 2023.

Do: Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao

Para: Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe
a necessidade de procedimento licitatorio, indicando a modalidade e o tipo de licitagao
a serem adotados, para contratacdo de empresa especializada na prestacao de
servicos de fotografia, flmagem, gravagao e transmisséo de audio e video ao vivo e em
tempo real via internet nas redes Sociais e veiculos de comunicagao oficial da Camara
de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste, Parana, das sessdes ordinarias, extraordinarias,
solenes e especiais do Poder Legislativo de Séo Jorge D'Oeste, Estado do Parana.

O valor contratado sera de R$ 1.489,00 (um mil e quatrocentos e oitenta
e nove reais) mensais, sendo um total do contrato de R$ 14.890,00 (quatorze mil
oitocentos e noventa reais).

Atenciosamente,

]
Clair Ma;‘éno da Costa
Presidente da Comissao Permanente de Licitagado



Camarade Vereadores de Sao Jorge D Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br
Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/S&o Jorge D’Oeste — PR

PARECER JURIDICO n°. 07/2023

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico
Ao: Sr. Presidente da Comissido de Licitacao

Sy. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Solicitagdo de Parecer quanto a
necessidade de procedimento licitatério e a modalidade de
licitacdo.

DO OBJETO: Contratacdo de empresa para prestacéao
de servico de fotografia, filmagem, gravagao e transmissdo de
dudio e video, via internet, das sess®es da Camara de Vereadores,
conforme especificado pela solicitacdo de contratagdo e cotacgao
de precgo.

DO VALOR TOTAL: Valor méximo de RS 14.890,00
(Quatorze mil oitocentos e noventa reais), sendo R$1.489,00 (um
mil quatrocentos e oitenta e nove reais) mensais.

Apdés a andlise e estudada a matéria correlata,
passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Fm atencdo a correspondéncia expedida nos
presentes autos, solicitando parecer duanto a necessidade de
procedimento licitatério, indicacdo da modalidade e o tipo de
licitacdo a serem adotados, nos foi indicado o objeto e valor
acima descrito.

FUNDAMENTAGAO

Todas as aquisic¢des de produtos e servigos a
serem realizadas pela administragao publica, deverdo ser
precedidas de procedimento licitatdério  conforme O caso,
observando-se o disposto na Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002.

. -
@&g»/ e Pagina 1 de 2




Camarade Vereadores de Séo Jorge D Oeste

administracac@camarasjo.pr.qov.br
Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/Sdo Jorge D’Oeste — PR

Fm razdo do atendimento da necessidade e
finalidade a que se destina a presente, bem como pelo valor,
estando o preco compativel aos praticados no mercado, segundo
informacdo da administracdo, inclusive, existe informagdo no
processo de que O valor a ser pago mensalmente estd de acordo
com a média dos ultimos anos em que fora realizada a contratagdo
com © mesmo objeto, somando-se ao fato de que o valor a ser
despendido pelo Legislativo ndo ultrapassa o teto previsto no
artigo 24, inciso 1I, da Lei n°® 8.666/93, poderd ser realizada
pela modalidade de Dispensa de Licitacdo ou poderd realizar-se
o procedimento pela modalidade de Pregdo, através do qual
poderdo, ainda, ser obtidas propostas mais vantajosas ao
Legislativo, sendo esta a modalidade mais adegquada.

Caberd a administracdo a opc¢do pela contratagao
das modalidades citadas, devendo eleger a que melhor se adeque
para o fim pretendido.

Assim, para o presente procedimento deverao ser
observadas as regras dispostas referente a modalidade a ser
adotada, observando-se todas as necessidades conforme
procedimentos descritos na Lei n® 8.666/93 ou Leil n°® 10520/2002.

Observe-se que, em se tratando de prestacdo de
servico de forma continuada, devera ser elaborado contrato entre
as partes, encaminhando-se a minuta para analise antes da
homologacao.

Sendo este o que tinha a informar.

pe

E o parecer.

Sdao Jorge D’Oeste, 27 de marco de 2023.

“’ {, 2

~

WATSON MUELLER
ASSESSOR JURIDICO
OAB/PR 36.172

—

= .
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Camara deVereadores de Sao Jorge D Oeste

administracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 - CEP 85575-000 / S#o Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D'Oeste, 28 de margo de 2023.

De: Presidente da Camara

Para: Presidente da Comissao de Licitacao

Considerando as informacdes e pareceres contidos no presente processo
AUTORIZO a contratagdo pretendida e DETERMINO que seja realizada atraves da
modalidade de Dispensa de Licitacéo, para os fins previstos na Lei n® 8.666/93.

Sendo assim, encaminho a Comisséo de Licitacao para as providéncias
necessarias.

</£:3) I /51/4/
Gerson Sidinei Koch

Presidente da Camara de Vereadores



administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: PINTO FOTOGRAFIAS <videofotocolor_pv@hotmail.com>
Enviado em: segunda-feira, 27 de marco de 2023 11:27

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: RE: solicitacdo de documentos

Em Anexo os documentos solicitados!

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br <administracao@camarasjo.pr.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 27 de marg¢o de 2023 10:37

Para: videofotocolor_pv@hotmail.com <videofotocolor_pv@hotmail.com>
Assunto: solicitacdo de documentos

Bom dia, sua proposta foi a mais vantajosa, precisamos que nos encaminhe a documentacdo pedida em anexo, no
dia de hoje, para darmos sequéncia ao processo licitatério.

Favor confirmar o recebimento do e-mail.

Att, Adriana.

Nao contém virus.www.avast.com

é)jgﬁf ,3’{‘;’,1/




administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: PINTO FOTOGRAFIAS <videofotocolor_pv@hotmail.com>
Enviado em: segunda-feira, 27 de marco de 2023 11:29

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: Arquivos Solicitados!

Anexos: Cadastro CNPJ jpg; Cadastro CNPJ1,jpg; CND ESTADUAL.pdf; CND

Menores.jpg; CND MUNICIPAL.pdf; Dados Pessoais.jpg

e
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Certificado da Condicdo de
icroempreendedor Individual

Nome Chell LPF

EVANILSD FINTO VIEIRA 8586.500.718-91

LHPY {iata de Abertura
17 133A8P0001-58 OB/1142012

Home Empresarial
EVANILSO PINTO VIEIRA 889500716891

Home Fantasia

Capital Social

1.00
Situacio Cadastral Vigente . Data da Situacio Cadastral
ATIVA o8/ 12012

Frdereco Comercial

CEP L.ogradoure Mamero Complemeanto
25680-000 RUA IPIRANGA 180 BALA 01
Bairro Municipic Ur

CENTRO DOIS VIZINHDS PR

Situacao Atual

Enquadrado na condigio de ME]
Periodos de Enquadramento como ME!

Periodo inicio Fim
19 periado 0871172012 ~

B ity fped e ged n
P HIBOEHS

Forma de Atuagio
Estabeiacimento fixo
Coupagio Principal
Atividade Principal {CNAE}
7420-0/01 - Atividades de producio de fotografias, exceto aérea e submarina

Coenin



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATA DEABERTURA
17.133.482/0001-50 08/11/2012
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

EVANILSO PINTO VIEIRA 68350071991

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Feededckok R ME

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
74.20-0-01 - Atividades de producao de fotografias, exceto aérea e submarina

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R IPIRANGA 180 SALA 01

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.660-000 CENTRO DOIS VIZINHOS PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

videofotocolor_pv@hotmail.com (46) 3636-3758

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedededk

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 08/11/2012

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Fede R deFx
SRS AR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 27/03/2023 as 10:29:04 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 029959052-75

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  17.133.482/0001-50
Nome: EVANILSO PINTO VIEIRA 68950071991
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR
| ¥

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 25/07/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

6"’3’4’2’/”4// B

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (27/03/2023 10:21:52)




Municipio de Dois Vizinhos
iﬂﬁz ?;(;;ap.:éz r::ia{; Sul, 130 - Centro

Secretaria de Administracdo Financas
Departamento de Tributacdo e Receita

NEGATIVA

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO
VENCIDO RELATIVO A EMPRESA COM A LOCALIZAGCAO DESCRITA ABAIXO,

TAMPOUCO DEBITOS EM EXECUGAO FISCAL.

Dois Vizinhos, 27 de Mar¢o de 2023 - Valida até:25/06/2023

CODIGO DE
NEGATIVA N°: 63512/2023 AUTENTICACAO:
9ZTMJG2QE5MC4XZ4EP2
FINALIDADE: VERIFICACAO
RAZAO SOCIAL: EVANILSO PINTO VIEIRA 68950071991 MEI
INSCRICAO CNPJ/CPF INSCRICAO | ALVARA
EMPRESA 17.133.482/0001-50 ESTADUAL 1772
91693

ENDERECO RUA IPIRANGA, 180 - SALA 01 - CENTRO CEP: 85660000 Dois Vizinhos -
PR

CNAE / ATIVIDADES
Atividades de producio de fotografias, exceto aérea e submarina, Comércio varejista de artigos

fotograficos e para filmagem

IMPORTANTE:

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS POSTERIORMENTE MESMO

REFERENTE AO PERTODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.
2. A PRESENTE CERTIDAO PODE SER VERIFICADA SUA AUTENTICIDADE NO SITE hap://www.doisviginhos.pr.gov.by/ ITEM PORTAL DA

TRANSPARENCIA, OPCAQ "VALIDACAO DE CERTIDAO"

Emitido por: < Equiplano Piblico Web

Z‘j 2=




administracao@camarasjo.pr.gov.br
I

De: PINTO FOTOGRAFIAS <videofotocolor_pv@hotmail.com>
Enviado em: terca-feira, 28 de marc¢o de 2023 12:27

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: RE: Arquivos Solicitados!

Anexos: 001 (2).pdf; 001.pdf

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br <administracao@camarasjo.pr.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 27 de marco de 2023 15:02

Para: 'PINTO FOTOGRAFIAS' <videofotocolor_pv@hotmail.com>

Assunto: RES: Arquivos Solicitados!

Boa tarde, estdo faltando estas DUAS CERTIDOES:

- CERTIDAO NEGATICA DE DEBITOS TRABALHISTA
- CERTIDAO DE REGULARIDADE DO FGTS

De: PINTO FOTOGRAFIAS [mailto:videofotocolor_pv@hotmail.com]
Enviada em: segunda-feira, 27 de margo de 2023 11:29

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: Arquivos Solicitados!

N&o contém virus.www . avasl.com

g ARG / B
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Eu %”i‘;ﬁw Ao S “declaro que ndo emprego nenhum
menor de idade na empresa Video Foto Color Jocalizada na Rua Ipiranga
n2 180, Dois Vizinhos - PR.
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© UOusar NS decamqme
nao emprego .ﬁeﬂhum fummmam por isso ndo gera

FGTS na empresa Video Foto Color, localizada na

rua Ipiranga n2180, Dois Vizinhos- PR.

ANy

"< VIDEO FOTO COLOR

999185099 7.3836-3758

Ruadpiranga, 180 - Coéritre Nese
85660-000~Dols Vizinhos ~ PR
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EVANILSO PINTO VIEIRA 68950071991 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.133.482/0001-50

Certiddo n®: 12841303/2023

Expedicdo: 27/03/2023, as 10:20:08

Validade: 23/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se gue EVANILSO PINTO VIEIRA 68950071991 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 17.133.482/0001-50, NAO CONSTA cCONmO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceiltacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a ldentificacdo das pesscas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacétes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgado de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdc Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forga executiva.



Camara deVereadores de Sao Jorge D Oeste

administracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 - CEP 85575-000 / Sgo Jorge D’Oeste - Parana

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a documentagao de habilitacéo
e regularidade exigida e apresentada pela empresa a ser contratada esta de
acordo com o previsto na Lei de Licitages cumprindo os requisitos necessarios

para confratacgao.

Por ser expresséo da verdade firmo o presente.

Sao Jorge D'Oeste, 28 de margo de 2023.

74
Clair Marjano da Costa
Presidente da Comisséo de Licitacéo

é:%' R /,/




Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 - CEP 85575-000 / S#o Jorge D’Oeste - Parana

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 07/2023

VALOR TOTAL: R$ 14.890,00 (quatorze mil oitocentos e noventa reais), sendo R$ 1.489,00
(um mil quatrocentos e oitenta € nove reais), mensais.

OBJETO: contratacdo de empresa especializada para prestacdo de servigos'dg fotografia,
filmagem, gravagao e transmiss&o de audio e video ao vivo e em tempo real via internet nas
redes e midias Sociais e veiculos de comunicagéo oficial da Camara de Vereadores de Sao
Jorge D’Oeste, Parana, das sessdes ordinarias, extraordinarias, solenes e especiais do Poder
Legislativo de Sao Jorge D"Oeste, Estado do Parana.

PRAZO DO CONTRATO: 01/04/2023 a 31/12/2023.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento seré realizado de forma parcelada mensal de acordo
com a prestacao do servico.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso |l, da Lei Federal: 8.666/93.
FORNECEDOR: EVANILSO PINTO VIEIRA, CNPJ n° 17.133.482/0001-50.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D' OESTE
inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor € uma empresa idénea, cumpre 0s
requisitos legais, apresentou a documentacéo de regularidade da empresa exigida por lei, e
apresentou o0 menor prego para prestagéo do servigo, sendo o valor condizente com o praticado
no mercado.

JUSTIFICATIVA: A contratacio dos servicos ora contratados, trata-se de uma tendéncia que
vem sendo seguida em inumeras Casas Legislativas nas esferas Federal, Estadual e Municipal,
a exemplo da TV Assembleia, TV Camara dos Deputados e TV Senado, a transmissao pela
internet das sessfes &€ uma medida importante para garantir a publicidade e transparéncia das
atividades desenvolvidas no ambito do Poder Legislativo, possibilitando que as sessdes sejam
acompanhadas, em tempo real, por um maior numero de cidaddos que ndo possam se fazer
presentes no plenario. Portanto, a Camara com tal contratacdo, visa disponibilizar esta
ferramenta aos cidaddos do Municipio de Sdo Jorge D’'Oeste, Estado do Parana, aiém do que,
o presente procedimento esta devidamente fundamentado sobre a égide da Lei 8.666/93 em
seu artigo 24, inciso ll, podendo ser dispensada a licitagdo em raz&o do valor.

Sao Jorge D'Oeste, 28 de margo de 2023.

Clair Mar;iééno da Costa
Presidente da Comisséao de Licitagao

-
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Sao Jorge D Oeste, 28 de margo de 2023.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

Para: Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que apresente parecer
juridico quanto ao processo licitatério, dispensa de Licitagédo n° 07/2023, contratagao
de empresa especializada para prestacdo de servigos de fotografia, filmagem,
gravacido e transmissdo de audio e video ao vivo e em tempo real via internet das
sessbes ordinarias, extraordinarias, solenes e especiais do Poder Legislativo de Sao
Jorge D’'Oeste, Estado do Parana, no valor de R$ 14.890,00 (quatorze mil oitocentos
e noventa reais), sendo R$ 1.489,00 (um mil quatrocentos e oitenta e nove reais),
mensais), até o final do exercicio financeiro, para os fins previstos na Lei n° 8.666/93,
com base no processo que apresentamos.

Atenciosamente,

Presidente da Comissao Permanente de Licitacéo
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PARECER JURIDICO n°. 7.1/2023

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacgdo
Sr. Presidente do Legislativo Municipal

o

ASSUNTO: Parecer Dispensa de Licitacdo n
07/2023.

DO OBJETO: Contratacdo de empresa para prestagao
de servico de fotografia, filmagem, gravacdo e transmissdo de
dudio e video, via internet, das sessdes da Camara de Vereadores,
conforme especificado pela solicitag¢do de contratagdo e cotacgdo
de preco.

DO VALOR TOTAL: Valor maximo de RS 14.890,00
(Quatorze mil oitocentos e noventa reais), sendo R$1.489,00 (um
mil quatrocentos e oitenta e nove reais) mensais.

Sendo que, apds a andlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Nos foi, solicitado para andlise e posterior
parecer juridico sobre o procedimento de compra direta, dispensa
de licitacdo n® 07/2023, tomado nos termos do artigo 24, II da
Lei 8.666/93, para contratacdo de empresa, para filmagem com
transmissdo ao vivo via redes sociais e fotografias das sessdes
da Cémara de Vereadores.

Sendo que apds a analise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

FUNDAMENTAGAO

Em andlise a presente solicitacdo, se verifica
que a mesma reside na possibilidade de utilizag¢do da dispensa de
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licitacdo para contratacao do objeto em gquestdo com fundamento
no valor da despesa.

Dos autos verifica-se que se trata de
contratacdo de empresa para prestacdo de servigo de fotografia
e filmagem das sessdes da Camara de Vereadores.

O procedimento tem como fundamento a previs&o do
inciso II, do artigo 24 da Lei 8.666/93, sendo vejamos:

"art. 24. E dispensavel a licitagdo:

(-..)

IT - para outros servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso
II do artigo anterior e para alienacdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienacdo de maior wvulto que possa ser
realizada de uma sé vez; (Redacdo dada pela Lei n° 9.648, de 1998)
(...)"7.

Ainda, a alinea “a”, do inciso II, do artigo 23,
da mesma Lei, prevé o seguinte:

II - para compras e servigos ndo referidos no
inciso anterior:

convite - até RS 80.000,00 (oitenta mil reais);,
(Vide Decreto n° 9.412, de 2018)

Os valores limites das licitacgdes, através do
Decreto n° 9.412/2018, foram atualizados, assim o valor maximo
da dispensa passou para R$ 17.600,00(dezessete mil e seiscentos
reais).

O Decreto n°® 9.412/2018 se aplica a todos os
entes da Federacao (Unido, Estados, Distrito Federal e
Municipios), uma vez que cabe a Unido, exclusivamente, legislar
sobre normas gerais de licitagdo e contratacgaéo.

Vejamos o disposto no DECRETO N° 9.412, DE 18 DE
JUNHO DE 2018:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos
T e IT do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

I - para obras e servigos de engenharia:

Pagina2de 4
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a) na modalidade convite - até RS 330.000,00
(trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até RS
3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais),; e

¢c) na modalidade concorréncia - acima de RS
3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e

II - para compras € servicos ndo incluidos no
inciso I:

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00
(cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de precos - até RS
1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil reais), e

c) na modalidade concorréncia - acima de R$

1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil reais).

Diante da legislacdo posta acima e, em razao da
necessidade da contratacdo, a mesma estd justificada, sendo,
conforme informacdes do processo de contratagao, obedecidas as
determinacdes legais, além do que, o procedimento de dispensa de
licitacdo satisfaz o atendimento da necessidade e finalidade a
gque se destina a presente contratacdo, sendo adotada a modalidade
a critério do gestor, encontrando-se adequado a atender os
interesses do Legislativo, escolha do fornecedor e Justificativa
da contratacdo, conforme previséo legal.

Quanto ao preco, de acordo com a informagdo da
comissio de licitacdo, foram realizadas pesquisas de pregos,
sendo apresentada pela empresa a ser contratada o menor prego,
estando o valor de acordo com os praticados no mercado e ultimas
contratacdes realizadas pela Cadmara com o mesmo objeto.

Neste sentido, temos gue O processo ora
analisado estd adequado aos termos do artigo 24, II e demais
dispositivos da Lei 8.666/93. '

A documentacdo de regularidade da empresa a ser
contratada foi devidamente apresentada e atestada pela comissao
de licitacdo, cumprindo os requisitos minimos exigidos.

Assim, para a conclusido do presente procedimento
deverdo ser observadas as regras dispostas para modalidade de

dispensa de licitagdo descrita na Lei n°® 8.666/93, em especial
o ato de ratificacdo e publicag¢des na imprensa.

Por sua vez, quanto ao pagamento das despesas,
existem nos autos informacdo do departamento contabil gquanto a
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disponibilidade de valores e dotacdo orgamentaria para O
pagamento da contratacao.

Por se tratar de prestagdo de servigo continuada
devera ser firmado termo de contrato entre a contratante e
contratado, estando de acordo a minuta apresnetada.

CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razdo da consulta
realizada, opino no sentido de que © presente processo de
Dispensa de Licitacdo esta de acordo com os termos do artigos
23, inciso II, alinea “a” e 24, inciso II, da Lei n° 8. 666/93,
podendo ser dado © prosseguimento para concretizagao da
contratacdo com a ratificagdo do ato.

E o parecer.

Sdo Jorge D’Oeste - PR, 28 de margo de 2023.

oty oI

WATSON MUELLER
ASSESSOR JURIDI( O
OAB/PR 36.174
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ATO DE RATIFICACAO
PROCESSO DE DISPENSA N° 07/2023

Em analise ao presente processo de dispensa de licitagdo, atendendo
solicitacao da Camara Municipal de Sao Jorge D' Oeste, e no uso de minhas
atribuicdes, eu Gerson Sidinei Koch, Presidente da Camara Municipal de S&o Jorge
D’ Oeste, RATIFICO o procedimento tomado, com amparo no artigo 24, inciso Il, da Lei

8.666/93.

VALOR TOTAL: R$ 14.890,00 (quatorze mil oitocentos e noventa reais), sendo R$ 1.489,00
(um mil quatrocentos e oitenta e nove reais), mensais.

OBJETO: contratacdo de empresa especializada para prestacdo de servicos de fotografia,
filmagem, gravagao e transmissao de 4udio e video ao vivo e em tempo real via internet nas
redes e midias Sociais e veiculos de comunicag&o oficial da Camara de Vereadores de S&o
Jorge D’'Oeste, Parana, das sessdes ordinarias, extraordindrias, solenes € especiais do Poder
Legislativo de S&o Jorge D'Oeste, Estado do Parana.

PRAZO DO CONTRATO: 01/04/2023 a 31/12/2023.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento sera realizado de forma parcelada mensal de acordo
com a prestacao do servico.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso I, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: EVANILSO PINTO VIEIRA, CNPJ n° 17.133.482/0001-50.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’ OESTE
inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor € uma empresa idénea, cumpre 0s
requisitos legais, apresentou a documentagao de regularidade da empresa exigida por lei, e
apresentou 0 menor preco para prestagéo do servico, sendo o valor condizente com o praticado
no mercado.

JUSTIFICATIVA: A contratacio dos servicos ora contratados, trata-se de uma tendéncia que
vem sendo seguida em inimeras Casas Legislativas nas esferas Federal, Estadual e Municipal,
a exemplo da TV Assembleia, TV Camara dos Deputados e TV Senado, a transmissao pela
internet das sessdes é uma medida importante para garantir a publicidade e transparéncia das
atividades desenvolvidas no &mbito do Poder Legislativo, possibilitando que as sessdes sejam
acompanhadas, em tempo real, por um maior numero de cidaddos que nao possam se fazer
presentes no plenario. Portanto, a Camara com tal contratacdo, visa disponibilizar esta
ferramenta aos cidadaos do Municipio de Sdo Jorge D'Oeste, Estado do Parang, além do que,
o presente procedimento esta devidamente fundamentado sobre a égide da Lei 8.666/93 em
seu artigo 24, inciso |1, podendo ser dispensada a licitagao em raz&do do valor.

Sao Jorge D'Oeste, 28 de margo de 20Z3.
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Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste
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EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO DISPENSA 07/2023:

OBJETO: contratagdo de empresa especializada para prestacdo de servicos de
fotografia, flmagem, gravacgao e transmissao de audio e video ao vivo e em tempo real
via internet nas redes e midias Sociais e veiculos de comunicacao oficial da Camara
de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste, Parana, das sessoes ordinarias, extraordinarias,
solenes e especiais do Poder Legislativo de S&o Jorge D’Oeste, Estado do Parana.

VALOR: R$ 14.890,00 (quatorze mil oitocentos e noventa reais), sendo R$ 1.489,00
(um mil quatrocentos e oitenta e nove reais), mensais.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

CONTRATADO: EVANILSO PINTO VIEIRA, CNPJ n° 17.133.482/0001-50.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso Il, Da Lei Federal 8.666/93;
PRAZO DO CONTRATO: 01/04/2023 a 31/12/2023.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento sera realizado de forma parcelada mensal
de acordo com a prestacgao do servigo

RATIFICACAO: 28/03/2023, pelo SR. GERSON SIDINEI KOCH. Presidente do
Legislativo Municipal de S&o Jorge D'Oeste - Parana.
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Presidente do Legislativo Municipal de Sao Jorge D'Oeste - Parana
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. Quinta-Feira, 30 de Margo de 2023

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JORGE D’OESTE

dos Municipios do
Sudoeste do Parana

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO DISPENSA 07/2023:
OBJETO: contratagic de empresa especializada para prestagdo de servicos de
fotografia, filmagem, gravagéo e transmissdo de audio e video ao vivo e em tempo real
via internet nas redes e midias Sociais e veiculos de comunicagdo oficial da Camara
de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste, Parand, das sessoes ordinarias, extraordinérias,
solenes e especiais do Poder Legislativo de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana.

VALOR: R$ 14.890,00 (quatorze mil oitocentos e noventa reais), sendo R$ 1.489,00
(um mil quatrocentos e oitenta e nove reais), mensais.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n® 02.232.834/0001-58.

CONTRATADO: EVANILSO PINTO VIEIRA, CNPJ n® 17.133.482/0001-50.
FUNDAMENTO LEGAL: Art 24, Inciso ll, Da Lei Federal 8.666/93:
PRAZO DO CONTRATO: 01/04/2023 a 31/12/2023.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento sera realizado de forma parcelada mensat
de acordo com a prestagao do servigo -

RATIFICACAO: 28/03/2023, pelo SR. GERSON SIDINE! KOCH. Presidente do
Legislativo Municipal de S&o Jorge D'Oeste - Parana.

ki

Presidente do Legislativo Municipal de S50 Jorge D'Oeste - Parana
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